
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №61 

 

 

ПРИКАЗ 

01.06.2021                                                                                                                        № 51-д 

г. Узловая 

Об утверждении перечня учебников,  используемого в МАОУ СОШ № 61 при 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 2021-2022 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 20 мая 2020 года № 

254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных  к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», в соответствии с 

решением педагогического совета (протокол от 19.03.2021 № 5) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

Утвердить перечень учебников,  используемый в МАОУ СОШ № 61 при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2021-2022 учебном году (приложение №1).  

Обязать всех педагогов школы работать в соответствии с перечнем учебников 

МАОУ СОШ № 61 на 2021-2022 учебный год; 

 Не допускать принуждения со стороны педагогических работников родительской 

общественности к сбору наличных денежных средств на приобретение учебников, 

учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и 

воспитания, не включенных в перечень учебников, используемого в учреждении. 

 

 

Заместитель директора                                                                       Т.И. Гуськова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 01.06.2021 №51-д 

«Об утверждении перечня учебников,  используемого в МАОУ СОШ 

№ 61 при реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 2020-2021 

учебном году» 

 

ПРОГРАММНО - МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
начального общего образования 

2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Начальное общее образование (1-4 классы) 

 

Учебно-методический комплект «Школа России» 

 

1-е классы – учителя Журютина Е.А., Гладышева А.В., Снурницина Е.П. 

 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
й

 

к
о

м
п

о
н

ен
т 

Образовательный 

компонент 

Программа Учебник 

 (автор, год издания, издательство) 

Ф
и

л
о

л
о

ги
я

 

Обучение грамоте Рабочая программа  по курсу «Обучение грамоте»  для 1-х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования  

 (Начальная школа.  Стандарты второго поколения. М.: Просвещение, 

2010 г.)  и авторской программы Горецкого В.Г. «Обучение грамоте» 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Горецкий В.Г. Азбука, М. «Просвещение», 

2021 

Горецкий В.Г. Прописи, 2021 

Русский язык  Рабочая программа  по курсу «Русский язык»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования  (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

1 класс М. «Просвещение», 2021 

 



 

Литературное 

чтение 

 

Рабочая программа  по курсу «Литературное чтение»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования  

 (Начальная школа.  Стандарты второго поколения. М.: Просвещение, 

2010г.) и авторской программы Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 1 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение. 1 кл. в 2-х 

частях М. «Просвещение», 2021 
М

а
т

ем
а
т

и
к

а
 

Математика Рабочая программа  по курсу «Математика»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. Математика. 1 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика. 1 кл. в 2-х частях  

М. «Просвещение», 2021 

 

Е
ст

ес
т

в
о
зн

а
н

и
е Окружающий мир Рабочая программа  по курсу «Окружающий мир»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и авторской программы 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-х 

частях М. «Просвещение», 2021 

 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я

 

Технология (Труд) Рабочая программа  по курсу «Технология»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 1 кл. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 1 кл. 
М. «Просвещение», 2017 

И
ск

ус
ст

в
о
 

Музыка Рабочая программа  по курсу «Музыка»  для 1-4х классов составлена 

на основе примерных программ, реализующих ФГОС начального 

общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и  авторской программы 

Критской Е.Д. и др. «Музыка» М., Просвещение, 2011г.; 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. 

Шмагина. Музыка. 1 кл. Учебник. –  

М.: Просвещение, 2016 

 



Изобразительное 

искусство 

 

Рабочая программа  по курсу «Изобразительное искусство»  для 1-4х 

классов составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.)  Неменская Л.А. (под 

ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 1 кл. 

 Утверждена решением педагогического совета школы.  

Протокол от 28 .08.2018 г.  № 1. 

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). 

Изобразительное искусство. 1 кл.  

М. «Просвещение», 2017 
Ф

и
з.

 к
ул

ьт
ур

а
 

Физическая 

культура 

 Рабочая программа   по физической культуре для учащихся начальной 

школы составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС начального общего образования  (Начальная школа. Сборник  

нормативных  документов. М.: Дрофа, 2008г.)  и  авторской 

комплексной программы общеобразовательных учреждений по   физ. 

воспитанию 1-11 кл. под ред. В. И. Ляха, А. А. Зданевича, 2015 г. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

В.И. Лях Физическая культура. 1-4 кл. 

 М.: «Просвещение», 2016  

 

 

 

Учебно-методический комплект «Школа России» 

 

   2-е  классы – учителя Суркова Н. Г, Мишина Е. В., Школьникова Ю. Н., Савран Н. О. 

 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
й

 

к
о

м
п

о
н

ен
т 

Образовательный 

компонент 

Программа Учебник 

 (автор, год издания, издательство) 

Ф
и

л
о

л
о

ги
я

 

Русский язык  Рабочая программа  по курсу «Русский язык»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования  (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

2 класс М. «Просвещение», 2020 

 



Английский язык Рабочая программа  по курсу «Английский язык» для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы 

Кауфман «Счастливый английский. ru» 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

Быкова Н., Дули Н. Счастливый английский. 

2 класс М. «Просвещение», 2018 г. 

 

Литературное 

чтение 

 

Рабочая программа  по курсу «Литературное чтение»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение. 2 кл. в 2-х частях (ФГОС) Утверждена решением 

педагогического совета школы. Протокол от 28.08.2018 г.  № 1. 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение. 2 кл. в 2-х 

частях М. «Просвещение», 2020 

М
а
т

ем
а
т

и
к

а
 

Математика Рабочая программа  по курсу «Математика»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. Математика. 2 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика. 2 кл. в 2-х частях 

М. «Просвещение», 2020 

 

 

Е
ст

ес
т

в
о
зн

а
н

и
е Окружающий мир Рабочая программа  по курсу «Окружающий мир»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. в 2-х 

частях  М. «Просвещение», 2020  

 

Т
ех

н
о
л

о
ги

я
 

Технология (Труд) Рабочая программа  по курсу «Технология»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 2 кл. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 2 кл. 
М. «Просвещение», 2016  



И
ск

ус
ст

в
о
 

Музыка Рабочая программа  по курсу «Музыка»  для 1-4х классов составлена 

на основе примерных программ, реализующих ФГОС начального 

общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы 

Критской Е.Д. и др. «Музыка» М., Просвещение, 2011 г.; 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. 

Шмагина. Музыка. 2 кл. Учебник. –  

М.  «Просвещение», 2016  

 

Изобразительное 

искусство 

 

Рабочая программа  по курсу «Изобразительное искусство»  для 1-4х 

классов составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) Неменская Л.А. (под 

ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 2 кл.  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 28 

.08.2016 г.  № 1. 

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). 

Изобразительное искусство. 2 кл.  

М. «Просвещение», 2016  

Ф
и

з.
 к

ул
ьт

ур
а
 

Физическая 

культура 

 Рабочая программа   по физической культуре для учащихся начальной 

школы составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС начального общего образования  (Начальная школа. Сборник  

нормативных  документов. М.: Дрофа, 2008г.)  и  авторской 

комплексной программы общеобразовательных учреждений по   физ. 

воспитанию 1-11 кл. под ред. В. И. Ляха, А. А. Зданевича, 2015 г. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

В.И. Лях Физическая культура. 1-4 кл.  

М.: «Просвещение», 2016 

  

 

 

Учебно-методический комплект «Школа России» 

3-е классы – учителя Чернуха Е.А., Суслова Л.К., Новикова О.А.  

 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
й

 

к
о

м
п

о
н

ен
т 

Образовательный 

компонент 

Программа Учебник 

 (автор, год издания, издательство) 



Ф
и

л
о
л

о
ги

я
 

Русский язык 

 

Рабочая программа  по курсу «Русский язык»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы М. С. 

Соловейчика «Русский язык» Смоленск,  Ассоциация XXI век, 2015 г. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. 3 класс М. «Просвещение», 2019 

 

Литературное 

чтение 

 

 

Рабочая программа  по курсу «Литературное чтение»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы О. В. 

Кубасовой «Литературное чтение» Смоленск,  Ассоциация XXI век, 

2015г. Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол 

от 28.08.2018 г.  № 1. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение. 3 кл. в 2-х частях М. 

«Просвещение», 2019 

 

Английский язык Рабочая программа  по курсу «Английский язык» для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы Кауфман 

«Счастливый английский. ru» 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

Быкова Н., Дули Н. Счастливый 

английский. 3 класс . М. «Просвещение», 

2018 г. 

М
а

т
ем

а
т

и
к

а
 

Математика Рабочая программа  по курсу «Математика»  для 1- 4х классов составлена 

на основе примерных программ, реализующих ФГОС начального общего 

образования (Начальная школа.  Стандарты второго поколения. М.: 

Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы Н. Б. Истоминой 

«Математика» Смоленск,  Ассоциация XXI век, 2011 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика. 3 кл. в 2-х частях 

М. «Просвещение», 2019 

 

 

Е
ст

ес
т

в
о
зн

а
н

и
е Окружающий мир Рабочая программа  по курсу «Окружающий мир»  для 1- 4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.:  Просвещение, 2010г.) и  авторской программы О.Т. 

Поглазовой «Окружающий мир» Смоленск,  Ассоциация XXI век, 2014  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

30.08.2018 г.  № 1. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. в 2-

х частях  М. «Просвещение», 2019  

 



Т
ех

н
о
л

о
ги

я
 

Технология Рабочая программа  по курсу «Трудовое обучение» (художественно 

конструкторская деятельность) «Наш рукотворный мир (от мира природы 

к миру вещей)» для 1- 4х классов составлена на основе примерных 

программ, реализующих ФГОС начального общего образования  

 (Начальная школа.  Стандарты второго поколения. М.:  Просвещение, 

2010 г.) и  авторской программы   Н. М. Конышевой  «Трудовое 

обучение» Смоленск,  Ассоциация XXI век, 2014  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 3 кл. 
М. «Просвещение», 2017 

И
ск

ус
ст

в
о
 

Музыка Рабочая программа  по курсу «Музыка»  для 1- 4х классов составлена на 

основе примерных программ, реализующих ФГОС начального общего 

образования  (Начальная школа.  Стандарты второго поколения. М.:  

Просвещение, 2010 г.) и  авторской  программы Е. Д. Критской «Музыка» 

М: Просвещение, 2014 г. Утверждена  решением педагогического совета 

школы. Протокол от 28.08.2018 г.  № 1. 

 

Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. 

Шмагина. Музыка. 3 кл. Учебник. – М.: 

Просвещение, 2016  

 

Изобразитель 

ное искусство 

Рабочая программа   по изобразительному искусству для четырехлетней 

начальной школы составлена на основе примерных программ, 

реализующих ФГОС начального общего образования и  авторской 

программы доктора пед. наук В. С. Кузина.  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол  

от 28 .08.2018 г.  № 1. 

 

Неменская Л.А. (под ред. Неменского 

Б.М.). Изобразительное искусство.3 кл.  

М. «Просвещение», 2017 

Ф
и

з.
 к

ул
ьт

ур
а
 

  Рабочая программа   по физической культуре для учащихся начальной 

школы составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования и  авторской комплексной программы 

общеобразовательных учреждений по   физ. воспитанию 1-11 кл. под ред. 

В. И. Ляха, А. А. Зданевича, 2015г. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1. 

 

В.И. Лях Физическая культура. 1-4 кл. 

 М.: «Просвещение», 2016 

 

 

Учебно-методический комплект 

по образовательной системе «Школа России» 

 

4-е класс -  учителя Захарова С.И., Тиминская Н.А., Степаненко Т.Н., Кузнецова Е.А. 

 

 



О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
й

 

к
о

м
п

о
н

ен
т 

Образовательный 

компонент 

Программа Учебник 

 (автор, год издания, издательство) 
Ф

и
л

о
л

о
ги

я
 

Русский язык  Рабочая программа  по курсу «Русский язык»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования  (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

4 класс М. «Просвещение», 2018 

 

Английский язык Рабочая программа  по курсу «Английский язык» для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) Быкова. Английский 

язык.  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Быкова Н., Дули Н. Счастливый английский. 

4 класс . М. «Просвещение», 2018 г. 

 

Литературное 

чтение 

 

Рабочая программа  по курсу «Литературное чтение»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение. 4 кл. в 2-х частях (ФГОС) Утверждена решением 

педагогического совета школы. Протокол от 28.08.2018 г.  № 1 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение. 4 кл. в 2-х 

частях М. «Просвещение», 2018 

М
а
т

ем
а
т

и
к

а
 Математика Рабочая программа  по курсу «Математика»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. Математика. 4 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика. 4 кл. в 2-х частях 

М. «Просвещение», 2018  

 

 



Е
ст

ес
т

в
о
зн

а
н

и
е Окружающий мир Рабочая программа  по курсу «Окружающий мир»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 кл. в 2-х частях (ФГОС) 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 кл. в 2-х 

частях  М. «Просвещение», 2018 

 
Т

ех
н

о
л

о
ги

я
 

Технология (Труд) Рабочая программа  по курсу «Технология»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) и авторской программы 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 4 кл. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Технология. 4 кл. 
М. «Просвещение», 2017 

И
ск

ус
ст

в
о
 

Музыка Рабочая программа  по курсу «Музыка»  для 1-4х классов составлена 

на основе примерных программ, реализующих ФГОС начального 

общего образования (Начальная школа.  Стандарты второго 

поколения. М.: Просвещение, 2010 г.) и  авторской программы 

Критской Е.Д. и др. «Музыка» М., Просвещение, 2011 г.; 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. 

Шмагина. Музыка.4 кл. Учебник. –  

М.  «Просвещение», 2016 

 

Изобразительное 

искусство 

 

Рабочая программа  по курсу «Изобразительное искусство»  для 1-4х 

классов составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС начального общего образования (Начальная школа.  Стандарты 

второго поколения. М.: Просвещение, 2010г.) Неменская Л.А. (под 

ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 4 кл.  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). 

Изобразительное искусство. 4 кл.  

М. «Просвещение», 2016  

Ф
и

з.
 к

ул
ьт

ур
а
 

Физическая 

культура 

 Рабочая программа   по физической культуре для учащихся начальной 

школы составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС начального общего образования  (Начальная школа. Сборник  

нормативных  документов. М.: Дрофа, 2008г.)  и  авторской 

комплексной программы общеобразовательных учреждений по   физ. 

воспитанию 1-11 кл. под ред. В. И. Ляха, А. А. Зданевича, 2015 г. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

В.И. Лях Физическая культура. 1-4 кл.  

М.: «Просвещение», 2016 

 

 

Учебно-методический комплект 



для реализации адаптированной основной    общеобразовательной программы 

для обучающихся с умственной  отсталостью  (интеллектуальными нарушениями)  

 

4В класс -  учитель Степанеко Т.Н. 

 

 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
й

 

к
о

м
п

о
н

ен
т 

Образовательный 

компонент 

Программа Учебник 

 (автор, год издания, издательство) 

Ф
и

л
о
л

о
ги

я
 

Русский язык  Рабочая программа  по курсу «Русский язык»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС ОВЗ 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  Приказ 

Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и авторской программы 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.  
Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Якубовская Э.В., Коршунова Я. В. Русский 

язык. 4 класс (в 2-х частях) М. 

«Просвещение», 2019; 

Аксенова А.К., Галунчикова  Н.Г., 

Якубовская Э.В. Рабочая тетрадь по 

русскому языку (в 2-х частях) М. 

«Просвещение», 2019. 

 

 

Литературное 

чтение 

 

Рабочая программа  по курсу «Литературное чтение»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС ОВЗ 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  Приказ 

Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и авторской программы и 

авторской программы Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина 

Т.Н.   
Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение. 4 кл. в 

2-х частях М. «Просвещение», 2019. 

М
а
т

ем
а
т

и
к

а
 Математика Рабочая программа  по курсу «Математика»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС 

ОВЗ с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и авторской 

программы Алышевой Т.В.   

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол 

от 28.08.2018 г.  № 1 

Алышева Т.В. Математика. 4 кл. в 2-х частях 

М. «Просвещение», 2019; 

Алышева Т.В., Эк В.В. Рабочая тетрадь по 

математике. в 2-х частях 

М. «Просвещение», 2019; 

 



Е
ст

ес
т

в
о
зн

а
н

и
е Мир природы и 

человека. 

Рабочая программа  по курсу «Окружающий мир»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС ОВЗ 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  Приказ 

Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и авторской программы и 

авторской программы 1-4 класс. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А.  
 Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. и др. Мир 

природы и человека. 4 кл. в 2-х частях  М. 

«Просвещение», 2019;  

Матвеева Н.Б., Попова М.А. Рабочая тетрадь. 

Мир природы и человека. М. 

«Просвещение», 2019.  

 

Т
ех

н
о
л

о
ги

я
 

Технология 

(Ручной труд) 

Рабочая программа  по курсу «Технология»  для 1-4х классов 

составлена на основе примерных программ, реализующих ФГОС ОВЗ 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  Приказ 

Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и авторской программы 

Технология. Ручной труд. 1-4 класс. Кузнецова Л.А  3 кл. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 
4кл. М. «Просвещение», 2019; 

Кузнецова Л.А. Рабочая тетрадь. Технология. 
Ручной труд. 4 кл. М. «Просвещение», 2019. 

И
ск

ус
ст

в
о
 

Музыка Рабочая программа  по курсу «Музыка»  для 1-4х классов составлена 

на основе примерных программ, реализующих ФГОС ОВЗ  

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  Приказ 

Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и  авторской программы 

Критской Е.Д. и др. «Музыка» М.,  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. 

Шмагина. Музыка. 4 кл. Учебник. –  

М.  «Просвещение», 2016  

 

Изобразительное 

искусство 

 

Рабочая программа  по курсу «Изобразительное искусство»  для 1-4х 

классов составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС ОВЗ с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)  Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 и  

авторской программы Рау М.Ю., Зыкова М.А.  Изобразительное 

искусство. 3кл.  

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2018 г.  № 1 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство. 4 кл. М. «Просвещение», 2019  

Ф
и

з.
 к

ул
ьт

ур
а
 

Физическая 

культура 

 Рабочая программа   по физической культуре для учащихся начальной 

школы составлена на основе примерных программ, реализующих 

ФГОС ОВЗ с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)  Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599. 

Утверждена решением педагогического совета школы. Протокол от 

28.08.2019г.  № 1 

В.И. Лях Физическая культура. 1-4 кл.  

М.: «Просвещение», 2016 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основное общее образование 

порядковый 

номер 

учебника в 

ФПУ от 20 

мая 2020 года 

№ 254 

Автор/ авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

класс Наименование 

издателя(ей) учебника, 

год издания 

1.1.2.1 Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др  

Русский язык (в 2 

частях) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др 

Русский язык (в 2 

частях) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.1.3.3 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др 

Русский язык (в 2 

частях) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.1.3.4 

 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык  8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.1.1.3.5 

 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Збарский И.С. и др. 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение (для 

обучающихся с 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 



интеллектуальными 

нарушениями) 

1.2.2.1 Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.2.2.1.1 Родной язык (учебный предмет)  

1.2.2.1.1.1.2.1 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык  

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

3.2.1.1.12.2 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык  

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

3.2.1.1.12.3 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык  

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

3.2.1.1.12.4 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык  

8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

3.2.1.1.12.5 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык  

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.2.1.2 Родная литература (учебный предмет)  

 Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Родная русская 

литература 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 



Н.В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

 Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература 

8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература 

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.2 Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2 Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1 Английский язык 

1.1.2.2.1.4.1 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, 

О.Е. Подолянко, В. Эванс 

Английский язык 5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.2.1.4.2 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, 

О.Е. Подолянко, В. Эванс 

Английский язык 6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.2.1.4.3 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, 

О.Е. Подолянко, В. Эванс 

Английский язык 7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.2.1.4.4 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, 

О.Е. Подолянко, В. Эванс 

Английский язык 8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.2.1.4.5 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, 

О.Е. Подолянко, В. Эванс 

Английский язык 9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.2.5 Второй иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.6 Немецкий язык 

1.1.2.2.6.1.1 Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1 История России (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

др. Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 

2 частях) 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и др 

под ред. А.В. Торкунова 

История России (в 

2 частях) 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и др 

под ред. А.В. Торкунова 

История России (в 

2 частях) 

8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., 

и др под ред. А.В. 

Торкунова 

История России (в 

2 частях) 

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.1.1 А.А. Вигасин, Г.И. Годер, 

И.С. Свенцицкая; под ред. 

А.А. Искендерова 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 



1.1.2.3.2.1.2 Е.В. Агибалова, Г.М. 

Донской; под ред. А.А. 

Сванидзе 

5-е изд., М.: Просвещение, 

2016 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.3 А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов, 

Л.М. Ванюшкина под ред. 

А.А. Искендерова 

Всеобщая история. 

История нового 

времени 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.4 А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов, 

Л.М. Ванюшкина под ред. 

А.А. Искендерова 

Всеобщая история. 

История нового 

времени 

8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание 7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.3.3.1.3 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лабезников, Н.И. 

Городецкая и др. 

Обществознание 8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др 

Обществознание 9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3.4. География (учебный предмет) 

1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019-

2020 

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.7.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.4.1.7.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., Капустина 

Г.М. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 



 Перова М.Н., Яковлева 

И.М. 

Математика. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.4.2 Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.10.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.4.2.10.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.4.2.10.3 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.4.3 Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО «Бином. 

Лаборатория знаний», 

2017 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО «Бином. 

Лаборатория знаний», 

2017 

1.2.4.4.1.9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО «Бином. 

Лаборатория знаний», 

2019 

1.1.2.5 Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. Физика 

1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В.  Физика 7 ООО «Дрофа», 2018 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В.  Физика 8 ООО «Дрофа», 2019 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Физика 9 ООО «Дрофа», 2019 

1.1.2.5.2. Биология (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.7.1 Д.И. Трайтак, Н.Д. 

Трайтак; под ред. В.В. 

Пасечника. 

Биология. Живые 

организмы. 

Растения 

5 ООО «ИОЦ 

Мнемозина», 2019 

1.1.2.5.2.7.2 Д.И. Трайтак, Н.Д. 

Трайтак; под ред. В.В. 

Пасечника. 

Биология. Живые 

организмы. 

Растения. Бактерии. 

Грибы. 

6 ООО «ИОЦ 

Мнемозина», 2020 

1.1.2.5.2.7.3 Суматохин С.В., Трайтак 

Д.И. 

 

Биология. Живые 

организмы. 

Животные 

7 ООО «ИОЦ 

Мнемозина», 2021 

1.1.2.5.2.8.4 В.В. Латюшин, В.А. 

Шапкин  

Биология: 

Животные 

8 ООО «Дрофа», 2017 

1.1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 



1.1.2.5.3. Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.2.1 В.В. Еремин, Н.Е. 

Кузьменко, А.А. Дроздов, 

В.В. Лунин; под ред. В.В. 

Лунина  

Химия 8 ООО «Дрофа», 2018 

1.1.2.5.3.2.2 В.В. Еремин, Н.Е. 

Кузьменко, А.А. Дроздов, 

В.В. Лунин; под ред. В.В. 

Лунина  

Химия 9 ООО «Дрофа», 2019 

1.1.2.5.4 Природоведение (учебный предмет) 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

Природоведение 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

Природоведение. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.1.2.6.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

Музыка 5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.6.2.1.2 Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

Музыка 6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.6.2.1.3 Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

Музыка 7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.2.6.2.1.4 Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

Музыка 8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.7. Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. 

Технология 5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Пичугина Технология 6 АО «Издательство 



Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. 

«Просвещение», 2019 

 Казакевич В.М. Технология. 

Проекты и кейсы 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. 

Технология 7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 

под ред. Казакевича В.М. 

Технология 8-9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.7.1.5.1 Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. 

Швейное дело (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 

область) 

1.1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

5-7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.8.1.1.2 В.И. Лях 

 

Физическая 

культура 

8-9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

2.1.2.7.1 Основы безопасности жизнедеятельности  (учебный предмет) 

2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В., Таранин А.Б. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5-7 ООО «Издательский 

центр «Вентана-Граф», 

2021 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В., Таранин А.Б. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 ООО «Издательский 

центр «Вентана-Граф», 

2020 

2.1.2.2 Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область) 

2.1.2.2.1 Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В.  

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5 ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2017 

1.1.3. Среднее общее образование 

1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.3.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.3.1.1.3.1 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 

(базовый и 

углублённый 

уровни) 

10 ООО «ИОЦ 

Мнемозина», 2019 

1.1.3.1.1.3.2 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 

(базовый и 

углублённый 

уровни) 

11 ООО «ИОЦ 

Мнемозина», 2020 

1.1.3.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В. Литература 

(базовый уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 



(в 2 частях) 

1.1.3.1.2.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлева В.П. 

Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.3.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык 

(базовый уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык 

(базовый уровень) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.1.3.3.1 История (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.1.5.1 Горинов М.М. и другие 

под ред. Торкунова А.В. 

История России. 

История России 

1914-1945 (базовый 

уровень) (в 2 

частях) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.3.1.1.5.2 Данилов А.А. и другие 

под ред. Торкунова А.В. 

История России. 

История России 

1946г.-начало ХХI 

в. (базовый 

уровень) (в 2 

частях) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.3.1.7.1 В.И. Уколова, А.В. 

Ревякин 

Под ред. А.О. Чубарьяна 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.1.7.2 А.А. Улунян, Е.Ю. 

Сергеев 

Под ред. А.О. Чубарьяна 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2016 

1.1.3.3.5 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.3.3.5.1.1 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, 

Матвеев А.И. и др. 

под ред. Л.Н. Боголюбова, 

А.Ю. Лазебниковой. 

Обществознание 10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.3.3.5.1.2 Л.Н. Боголюбов, 

Городецкая Н.И., 

Лабезникова А.Ю.. и др. 

под ред. Л.Н. Боголюбова, 

А.Ю. Лазебниковой. 

Обществознание 11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.3 Экономика (учебный предмет) 

1.1.3.3.3.1.1 В.С. Автономов  Экономика. 

Базовый уровень 

10-11 Издательство «ВИТА-

ПРЕСС», 2019 

1.1.3.3.4 Право (учебный предмет) 

1.1.3.3.4.2.1 А.Ф. Никитин, Т.И. 

Никитина. 

Право  10-11 ООО «Дрофа», 2018 

1.1.3.3. 2 География (учебный предмет) 

1.1.3.3. 2.7.1 В.П. Максаковский География 

(базовый уровень) 

10-11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.4.1 Математика (учебный предмет) 



1.1.3.4.1.11.1 С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 

 

Математика: 

алгебра и начала 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.3.4.1.11.2 С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 

 

Математика: 

алгебра и начала 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.3.4.1. 2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Математика: 

алгебра и начала 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10-11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.3.4.2 Информатика (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Базовый уровень 

10 ООО «Бином. 

Лаборатория знаний», 

2019 

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Базовый уровень 

11 ООО «Бином. 

Лаборатория знаний», 

2020 

1.1.3.5 Естественные науки (предметная область) 

1.1.3.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.8.1 Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика  10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.5.1.8.2 Г.Я. Мякишев, Б.Б. 

Буховцев, 

Чаругин В.М. под ред. 

Парфентьевой Н.А.  

Физика  11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.5.2 Астрономия (учебный предмет) 

1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия 

(базовый уровень) 

10-11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.1.1 Габриелян О.С. 

 

Химия (базовый 

уровень) 

10 ООО «Дрофа», 2021 

1.1.3.5.3.1.2 Габриелян О.С. 

 

Химия (базовый 

уровень) 

11 ООО «Дрофа», 2021 

1.1.3.5.4 Биология (учебный предмет) 

1.1.3.5.4.5.1 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 10 класс. 

Базовый уровень 

 

10 АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 



1.1.3.5.4.5.2 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 11 класс. 

Базовый уровень 

 

11  АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.6. Физическая культура  и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 

область) 

1.1.3.6.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.3.6.1.2.1 В.И. Лях 

 

Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

10-11 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.6.3 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-11 ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф», 

2019 



 


